13.019/2014, juntamente com seus anexos e a proposta da Organização da Sociedade Civil. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REPASSE. 

2.1. Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente Termo 

de COLABORAÇÃO correrão por conta das seguintes dotações no valor de R$ 36.000,00 

(trinta seis mil reais), em única parcela. 

Dotações Orçamentárias: Recurso Municipal: 

Ficha: 640 

Ação: 2056 

Categoria Econômica: 3.3.50.39.00 

Descrição da Categoria: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

Funcional: 08.244.0013.20756 

Recurso: 01.500.0001

[...]

SAICA SEMEAR 

JUNQUEIRÓPOLIS 

(B) PARCEIRA: _PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAI 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

05/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 05/2025  

OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO BEM ESTAR 

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO: R$ 36.000,00 (TRINTA SEIS MIL 

REAIS) 

EXERCÍCIO: 2025 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:  

1. Estamos CIENTES de que: a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de 

prestação de contas, estará (ão) sujeito (s) a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas

[...]

atribuições, bem como demandas e deficiências aos órgãos competentes. 
 Requisitar certidão de nascimento e de óbito da criança ou adolescente 

se necessitar;  

1.6. Da Remuneração e dos Direitos Sociais: 

1.6.1. O conselheiro tutelar faz jus ao recebimento pecuniário mensal de R$ 2.372,10 

(dois mil, trezentos setenta dois reais e dez centavos) e seus reajustes na mesma época 

e índice dos servidores municipais, sendo-lhe assegurado os direitos sociais previstos na 

Lei Federal nº 8.069/90 e na Lei Municipal nº 2427/2013 e respectivas alterações;  

1.6.2 Vale alimentação no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

[...]

O atendimento será direcionado a estudantes da Rede 

Municipal de Ensino que apresentem defasagem de aprendizagem, estejam em situação de 

vulnerabilidade social ou enfrentem dificuldades educacionais, em caráter complementar ao 

ensino regular. 

Valor Total: R$ 3.092.352,44 (três milhões e noventa e dois mil e trezentos e cinquenta e dois 

reais e quarenta e quatro centavos) 

Vigência: 01/07/2025 até 30/06/2027 

Data da Assinatura: 30/06/2025 

Aguaí, 01 de julho de 2025 

Patrícia Ferreira Zavarize Tenório  

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

Terceiro Setor